
        Zápisnica 
z ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva  

zo dňa 25.11.2022. 
Prítomní poslanci:  
Ing. Matej Kukuruc, Mgr. Daniel Ďurica, Ing. Juraj Kešeľ,  Mária Marcinová, Bc. Anna Senyková, Jaroslav Tipan.  
Adriana Dziaková – hlavná kontrolórka 
Neprítomní poslanci:  Ľubomír Antolik 
Hostia:  -  Dana Barnová, predseda Okrskovej volebnej komisie pre Voľby do orgánov samosprávy obcí a voľby 
do samosprávnych krajov. 
K bodu 1. a, - Otvorenie: Starosta obce Jozef Nemčík privítal prítomných poslancov a poslankyne a skonštatoval, 
že zo 7 zvolených poslancov sú prítomní 6, čiže obecné zastupiteľstvo je uznášaniaschopné.  
Na začiatku rokovania ustanovujúceho zasadnutia zaznela Hymna Slovenskej republiky. 
Návrh programu rokovania prečítala referentka obce Viera Chomová. 
 
Program rokovania: 1, Úvodné náležitosti 
    a,  Otvorenie zasadnutia 
    b,  Určenie zapisovateľa 
    c,   Oznámenie výsledkov volieb starostu a volieb do obecného zastupiteľstva 

d, Odovzdanie osvedčení novozvolenému starostovi obce a poslancom 
obecného zastupiteľstva 
e,  Zloženie sľubu novozvoleného starostu 
f,   Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva 
g,  Vystúpenie starostu obce 

2, Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia a určenie overovateľov 
zápisnice 

3, Určenie zástupcu starostu 
4, Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať 

a viesť zasadnutia v neprítomnosti starostu obce 
5, Zriadenie komisií pri obecnom zastupiteľstve: a, Komisia pre ochranu 

verejného záujmu, b, Komisia pre ochranu verejného poriadku, c, Finančná 
komisia 

6, Nevyčerpaná dovolenka starostu obce – žiadosť o preplatenie 
7, Návrh a schválenie platu starostovi obce 
8,  Rekapitulácia uznesení 
9,   Záver 

 
Starosta obce dal hlasovať za navrhnutý program. 
Hlasovanie č. 1 
Za: 6 poslancov / Ing. Matej Kukuruc, Mgr. Daniel Ďurica, Ing. Juraj Kešeľ,  Mária Marcinová, Bc. Anna Senyková, 
Jaroslav Tipan/.  
Proti: 0 
Zdržal sa: 0 
Nehlasoval: 0 
 
K bodu 1 b,  Za zapisovateľku starosta určil referentku obce Vieru Chomovú.   
K bodu 1 c, Za overovateľov zápisnice určil poslancov: 
Ing. Mateja Kukuruca 
Bc. Annu Senykovú 
 
Materiály dostali poslanci OZ elektronickou formou v dostatočnom časovom predstihu. Starosta obce sa opýtal či 
má niekto z prítomných doplňujúci bod do programu. Ing. Kešeľ navrhol doplniť bod a to: žiadosť o pridelenie 
vojenskej techniky do obce Bačkov. Starosta obce dal hlasovať za navrhnutý program s doplneným bodom. 
 
Hlasovanie č. 2 
Za: 6 poslancov / Ing. Matej Kukuruc, Mgr. Daniel Ďurica, Ing. Juraj Kešeľ,  Mária Marcinová, Bc. Anna Senyková, 
Jaroslav Tipan/.  
Proti: 0 



Zdržal sa: 0 
Nehlasoval: 0 
 
Program rokovania: 1, Úvodné náležitosti 
    a,  Otvorenie zasadnutia 
    b,  Určenie zapisovateľa 
    c,   Oznámenie výsledkov volieb starostu a volieb do obecného zastupiteľstva 

d, Odovzdanie osvedčení novozvolenému starostovi obce a poslancom 
obecného zastupiteľstva 
e,  Zloženie sľubu novozvoleného starostu 
f,   Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva 
g,  Vystúpenie starostu obce 

2, Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia a určenie overovateľov 
zápisnice 

3, Určenie zástupcu starostu 
4, Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať 

a viesť zasadnutia v neprítomnosti starostu obce 
5, Zriadenie komisií pri obecnom zastupiteľstve: a, Komisia pre ochranu 

verejného záujmu, b, Komisia pre ochranu verejného poriadku, c, Finančná 
komisia 

6, Nevyčerpaná dovolenka starostu obce – žiadosť o preplatenie 
7, Návrh a schválenie platu starostovi obce 
8, Žiadosť o pridelenie vojenskej techniky do obce Bačkov 
9, Rekapitulácia uznesení 

   10,  Záver 
 

Pristúpilo sa k prerokovaniu jednotlivých bodov.  
K bodu 1, c, Predsedníčka Okrskovej volebnej komisie pani Dana Barnová prečítala výsledky volieb na starostu 
obce a volieb do obecného zastupiteľstva. 
K bodu 1, d, Predsedníčka Okrskovej volebnej komisie pani Dana Barnová odovzdala osvedčenie o zvolení za 
starostu novozvolenému starostovi obce. Novozvolený starosta obce pán Jozef Nemčík odovzdal osvedčenia 
novozvoleným poslancom obecného zastupiteľstva. 
K bodu 1, e, Starosta obce pán Jozef Nemčík zložil zákonom predpísaný sľub starostu a na znak súhlasu ho 
podpísal. Z rúk predsedníčky OKVK si prevzal Osvedčenie o zvolení za starostu. 
K bodu 1, f, Novozvolení poslanci obecného zastupiteľstva zložili zákonom predpísaný sľub, na znak súhlasu ho 
podpísali  a prevzali si Osvedčenia o zvolení za poslancov. 
K bodu 1, g, V tomto bode vystúpil starosta obce a predniesol ďakovnú reč a povzbudivé slová k spoločnej práci 
na nasledujúce štvorročné volebné obdobie. Zdôraznil, že len spoločnými silami dokážeme zveľaďovať obec a čeliť 
prekážkam. 
Body 1, c až 1, g,  zobralo obecné zastupiteľstvo na vedomie. 
 
K bodu č. 3, Určenie zástupcu starostu. Starosta obce za zástupcu starostu určil Ing. Mateja Kukuruca, ktorý dostal 
vo voľbách na poslanca do obecného zastupiteľstva najviac hlasov. 
 
K bodu č. 4, Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia 
v neprítomnosti starostu obce. 
Starosta obce poveril zástupcu starostu Ing. Mateja Kukuruca poslancom, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť 
zasadnutia v neprítomnosti starostu obce. Starosta dal hlasovať. 
Hlasovanie č. 3 
Za: 6 poslancov / Ing. Matej Kukuruc, Mgr. Daniel Ďurica, Ing. Juraj Kešeľ,  Mária Marcinová, Bc. Anna Senyková, 
Jaroslav Tipan/.  
Proti: 0 
Zdržal sa: 0 
Nehlasoval: 0 
 
K bodu č. 5, Zriadenie komisií pri obecnom zastupiteľstve: a, Komisia pre ochranu verejného záujmu, b, Komisia 
pre ochranu verejného poriadku, c, Finančná komisia. 



a, Komisia pre ochranu verejného záujmu. Po krátkej rozprave sa poslanci obecného zastupiteľstva zhodli na tom, 
že v komisii pre ochranu verejného záujmu bude predsedom Mgr. Daniel Ďurica a členmi komisie budú všetci 
poslanci obecného zastupiteľstva. 
b, Komisia pre ochranu verejného poriadku. V tejto komisii bol určený poslancami za predsedu Ing. Juraj Kešeľ 
a členmi tak isto všetci poslanci obecného zastupiteľstva. 
c, Finančná komisia: Do finančnej komisie bola za predsedníčku zvolená pani Mária Marcinová. Po oslovení 
navrhnutých obyvateľov a poslancov sa k tomuto bodu obecné zastupiteľstvo vráti na nasledujúcom zasadnutí 
a zvolí si členov. 
Starosta obce dal hlasovať za schválenie navrhnutých komisií a členov v nich. 
Hlasovanie č. 4 
Za: 6 poslancov / Mgr. Daniel Ďurica, Ing. Juraj Kešeľ,  Mária Marcinová, Bc. Anna Senyková, Jaroslav Tipan/.  
Proti: 0 
Zdržal sa: 0 
Nehlasoval: 0 
 
K bodu č. 6, Nevyčerpaná dovolenka starostu obce – žiadosť o preplatenie. 
Slova sa ujala referentka obce a oboznámila prítomných o tom, že starosta obce za rok 2022 má ešte 
nevyčerpaných 18 dní. Keďže sa skončilo volebné obdobie, už túto dovolenku nevyčerpá. Preto by bolo vhodné 
ju preplatiť. Ďalej ešte vysvetlila, že v zmysle zákona sa pre potreby čerpania dovolenky starosta obce považuje za 
zamestnanca obce a má nárok na dovolenku za rok 25 dní zo zákona a 5 dní na základe Kolektívnej zmluvy 
najvyššieho stupňa. Poslanci pristúpili k hlasovaniu. 
Hlasovanie č. 5 
Za: 6 poslancov / Ing. Matej Kukuruc, Mgr. Daniel Ďurica, Ing. Juraj Kešeľ,  Mária Marcinová, Bc. Anna Senyková, 
Jaroslav Tipan/.  
Proti: 0 
Zdržal sa: 0 
Nehlasoval: 0 
 
K bodu č. 7, Návrh a schválenie platu starostovi obce. 
Pri tomto bode sa poslanci dožadovali vysvetlenia ohľadne zloženia platu starostu, že ešte nevedia výšku platu 
a už idú schvaľovať. Slova sa ujala pani hlavná kontrolórka a podrobne vysvetlila z čoho sa odvíja plat starostov 
obcí a primátorov miezd. Zákon 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí 
a primátorov miezd. Ďalej povedala: „ starostovi patrí plat, ktorý je súčinom priemernej mesačnej mzdy 
zamestnanca v národnom hospodárstve vyčíslenej na základe údajov Štatistického úradu SR za predchádzajúci 
kalendárny rok a násobku podľa § 4 ods. 1. Plat starostovi patrí odo dňa zloženia sľubu. Starostovia sa na účely §3 
ods. 1 zaraďujú do 9 platových skupín a to podľa počtu obyvateľov obce. Obec Bačkov sa radí do 2. platovej 
skupiny s počtom obyvateľov od 501 do 1000. V tejto skupine je násobok 1,83. Plat starostu obce nemôže byť 
nižší ako je ustanovené v § 3 ods. 1. Obecné zastupiteľstvo môže tento plat rozhodnutím, v tomto prípade 
uznesením zvýšiť až o 60 %“. V predošlom volebnom období mal starosta obce Bačkov  45% navýšenie platu. 
Poslanci po tomto vysvetlení a po krátkej rozprave navrhli zvýšenie platu starostu o 30 %. Pristúpilo sa 
k hlasovaniu. 
Hlasovanie č. 6 
Za: 6 poslancov / Ing. Matej Kukuruc, Mgr. Daniel Ďurica, Ing. Juraj Kešeľ,  Mária Marcinová, Bc. Anna Senyková, 
Jaroslav Tipan/.  
Proti: 0 
Zdržal sa: 0 
Nehlasoval: 0 
 
K bodu č. 8, Žiadosť o pridelenie vojenskej techniky do obce Bačkov. 
Poslanec Juraj Kešeľ navrhol  požiadať Ministerstvo obrany Slovenskej republiky  o  pridelenie vojenskej 
techniky, teda tanku, do obce Bačkov. Tank by bol umiestnený na verejnom priestranstve obce.  Ing. Kešeľ sa 
domnieva,  že vzhľadom na históriu a angažovanosť obce v bojoch počas II. sv. vojny by umiestnenie vojenskej 
techniky v obci bolo pripomienkou týchto udalostí. Pristúpilo sa k hlasovaniu za podanie žiadosti. 
Hlasovanie č. 6 
Za: 6 poslancov / Ing. Matej Kukuruc, Mgr. Daniel Ďurica, Ing. Juraj Kešeľ,  Mária Marcinová, Bc. Anna Senyková, 
Jaroslav Tipan/.  
Proti: 0 



Zdržal sa: 0 
Nehlasoval: 0 
 
Po prerokovaní všetkých bodov programu, referentka obce zrekapitulovala schválené uznesenia a prečítala ich. 
Starosta obce poďakoval prítomným za aktívnu účasť a rokovanie ustanovujúceho zasadnutia ukončil.  
 
 
 
 
Overovatelia zápisnice: Bc. Anna Senyková................................... 
 
   Ing. Matej Kukuruc................................... 
 
 
 
 
 
 
 
 
          Jozef Nemčík 
          Starosta obce 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


